



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ	BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO		SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N				
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA	Registro Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%

CPU 01

0.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO)					und
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	R\$ 98,15	R\$ 1.963,00
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	704,00	R\$ 20,81	R\$ 14.650,24
TOTAL						R\$ 16.613,24

CPU 02

2.8	RETIRADA MANUAL DE MOURÃO					M
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 19,55	R\$ 3,91
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 19,22	R\$ 6,73
TOTAL						R\$ 10,64

CPU 03

5.1.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÃO FRANCESA EM MADEIRA DE LEI, INCLUINDO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E PINTURA EM VERNIZ					UND
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-H	4425	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	9,000	R\$ 25,38	R\$ 228,42
SEDOP	D000668	Parafuso de 1/2"x8"	UND	8,000	R\$ 4,20	R\$ 33,60
SINAPI	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	1,400	R\$ 10,90	R\$ 15,26
TOTAL						R\$ 277,28

CPU 04

5.1.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO PARA TELHA EM FIBROCIMENTO					UND
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	1,000	R\$ 17,02	R\$ 17,02
SINAPI-H	151	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, BASE SILICONE, PARA TRATAMENTO DE FACHADAS, TELHAS, PEDRAS E OUTRAS SUPERFÍCIES	L	0,200	R\$ 32,12	R\$ 6,42
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,260	R\$ 25,20	R\$ 6,55
TOTAL						R\$ 29,99

CPU 05

6.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MURO EM ALVENARIA CHAPISCADO E PINTADO 1 FACE (INTERNA) COM ALTURA DE 2,0M					UND
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SEDOP	20174	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M3	0,090	R\$ 108,32	R\$ 9,75
SEDOP	40285	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca	M3	0,023	R\$ 1.760,04	R\$ 40,48



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ		BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO			SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N					
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA		Registro Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%
SEDOP	50729	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	M3	0,018	R\$ 3.795,18	R\$ 68,31
SEDOP	30010	Escavação manual até 1.50m de profundidade	M3	0,090	R\$ 76,80	R\$ 6,91
SEDOP	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M2	2,000	R\$ 103,79	R\$ 207,58
SEDOP	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	4,100	R\$ 14,02	R\$ 57,48
SEDOP	10269	Locação planimétrica de linha	M	1,000	R\$ 2,02	R\$ 2,02
SEDOP	40025	Fundação corrida com seixo	M3	0,090	R\$ 991,42	R\$ 89,23
SEDOP	150125	Latex acrílica fosca int./ext. sem superf. Preparada	M2	2,050	R\$ 17,18	R\$ 35,22
TOTAL						R\$ 516,98

CPU 06						
ITEM	DESCRIÇÃO					UNIDADE
6.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPIM EM CONCRETO ARMADO.					M
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	0,260	R\$ 54,55	R\$ 14,18
SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,010	R\$ 648,30	R\$ 6,22
SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,010	R\$ 260,89	R\$ 2,50
SINAPI-I	42406	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-159, (2,52 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,5 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	0,160	R\$ 24,56	R\$ 3,93
SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	0,440	R\$ 24,61	R\$ 10,83
TOTAL						R\$ 37,66

CPU 07						
ITEM	DESCRIÇÃO					UNIDADE
10.1.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PEITORIL (BANCADA) DE GRANITO CINZA ANDORINHA, INCLUINDO ASSENTAMENTO.					M2
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-I	44541	PISO/ REVESTIMENTO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CÔRUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, FORMATO MAIOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2*CM	M2	1,000	R\$ 382,38	R\$ 382,38
SINAPI	87283	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,030	R\$ 543,18	R\$ 16,30
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,209	R\$ 19,22	R\$ 4,02
TOTAL						R\$ 402,70

CPU 08						
ITEM	DESCRIÇÃO					UNIDADE
10.1.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JANELA VENEZIANA EM ALUMÍNIO NATURAL ANODIZADO DE ABRIR 130X100, INCLUINDO ALIZAR E ACABAMENTO.					M2
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,300	R\$ 447,49	R\$ 581,74
TOTAL						R\$ 581,74



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ	BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO		SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N				
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA	Registro Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%

CPU 09

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
10.1.9	FORNECIMENTO DE INSTALAÇÃO DE GRADE DE FERRO 1/2" INSTALADA SOBRE JANELAS	M2				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SEDOP	90071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	1,000	R\$ 318,31	R\$ 318,31
SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	1,000	R\$ 22,39	R\$ 22,39
TOTAL						R\$ 356,25

CPU 10

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
10.2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA EM ALUMÍNIO 90 X 210, DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUINDO BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA PCD, CHAPA DE AÇO INOX.	M2				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,890	R\$ 447,49	R\$ 845,76
SINAPI	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,000	R\$ 95,54	R\$ 95,54
SINAPI-I	12759	CHAPA AÇO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	0,720	R\$ 1.143,60	R\$ 823,39
SEDOP	190716	BARRA EM AÇO INOX (PCD)	M	0,800	R\$ 297,26	R\$ 237,81
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 19,22	R\$ 5,77
TOTAL						R\$ 2.008,27



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROPONENTE	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ	BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
OBJETO	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO		SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
ENDEREÇO	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N				
RESPONSÁVEL TÉCNICO	MARUZA BAPTISTA	REGISTRO PROFISSIONAL:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%

CPU 11

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE
10.2.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE CORRER 160X210 METÁLICO 1/2" COM INCLUINDO FERRAGENS, PINTURA ANTI-CORROSIVA E ESMALTE SINTÉTICO.	M2

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SEDOP	90071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	3,360	R\$ 318,31	R\$ 1.069,52
SINAPI-I	11456	FERROLHO COM FECHO/TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 10" A 12" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	UN	1,000	R\$ 22,72	R\$ 22,72
SINAPI	98750	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3/8". AF_06/2018	M	0,300	R\$ 115,73	R\$ 34,72
SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	3,360	R\$ 21,99	R\$ 73,89
SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	3,360	R\$ 22,39	R\$ 75,23
SINAPI	100709	DOBADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	UN	2,000	R\$ 43,69	R\$ 87,38
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 23,79	R\$ 4,76
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 19,22	R\$ 3,84
TOTAL						R\$ 1.372,06

CPU 12

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE
10.2.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE ABRIR 160X210 METÁLICO 1/2" COM INCLUINDO FERRAGENS, PINTURA ANTI-CORROSIVA E ESMALTE SINTÉTICO.	UN

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SEDOP	90071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	3,360	R\$ 318,31	R\$ 1.069,52
SINAPI-I	11456	FERROLHO COM FECHO/TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 10" A 12" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	UN	1,000	R\$ 22,72	R\$ 22,72
SINAPI	98750	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3/8". AF_06/2018	M	0,300	R\$ 115,73	R\$ 34,72
SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	3,360	R\$ 21,99	R\$ 73,89
SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	3,360	R\$ 22,39	R\$ 75,23
SINAPI	100709	DOBADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	UN	2,000	R\$ 43,69	R\$ 87,38
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 23,79	R\$ 4,76
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 19,22	R\$ 3,84
TOTAL						R\$ 1.372,06

CPU 13

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE
10.2.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE ABRIR 100X200 METÁLICO 1/2" COM INCLUINDO FERRAGENS, PINTURA ANTI-CORROSIVA E ESMALTE SINTÉTICO.	UN



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ		BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO			SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N					
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA		Registro Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-I	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	2,000	R\$ 667,45	R\$ 1.334,90
SINAPI-I	11456	FERROLHO COM FECHO /TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 10" A 12" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	UN	1,000	R\$ 22,72	R\$ 22,72
SINAPI	98750	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3/8". AF_06/2018	M	0,300	R\$ 115,73	R\$ 34,72
SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	3,360	R\$ 21,99	R\$ 73,89
SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	3,360	R\$ 22,39	R\$ 75,23
SINAPI	100709	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	UN	2,000	R\$ 43,69	R\$ 87,38
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 23,79	R\$ 4,76
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 19,22	R\$ 3,84
TOTAL						R\$ 1.637,44

CPU 14

ITEM	Descrição	Unidade
10.2.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADE DE FERRO 1/2" INSTALADO EM VÃOS DE ALVENARIA INCLUINDO PINTURA ANTICORROSIVA E ESMALTE SINTÉTICO.	m²

Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SEDOP	90071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	1,000	R\$ 318,31	R\$ 318,31
SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	1,000	R\$ 22,39	R\$ 22,39
TOTAL						R\$ 340,70

CPU 15

ITEM	Descrição	Unidade
10.2.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO GRADIL CINZA FIO - 4,30MM - 2,30 X 2,00MTS COM MONTANTES EM TUBO REVESTIDO CHUMBADO - 4 X 6CM X 2,60MTS , INCLUINDO BLOCOS DE FUNDAÇÃO E PINTURA ANTICORROSIVA APLICADA SOB ESTRUTURA METÁLICA.	UN

Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
COTAÇÃO		TUBO REVESTIDO CHUMBADO VD 1,50MM - 4 X 6CM X 3,20MTS (PARA FERROS)	UN.	1,000	R\$ 228,50	R\$ 228,50
COTAÇÃO		CONJUNTO FIXADOR PARA GRADIL VD - C/TAMPA E PARAFUSO (PARA FERROS)	UN.	3,000	R\$ 7,01	R\$ 21,02
COTAÇÃO		GRADIL CINZA FIO - 4,30MM - 2,30 X 2,00MTS (PARA FERROS)	UN.	1,000	R\$ 482,93	R\$ 482,93
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO	M2	2,000	R\$ 23,09	R\$ 46,18
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,200	R\$ 56,04	R\$ 11,21
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,770	R\$ 23,79	R\$ 18,32
SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,300	R\$ 19,29	R\$ 25,08
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200	R\$ 23,96	R\$ 28,75
TOTAL						R\$ 861,99

CPU 16



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROPONENTE	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ	BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
OBJETO	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO		SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
ENDEREÇO	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N				
RESPONSÁVEL TÉCNICO	MARUZA BAPTISTA	REGISTRO PROFISSIONAL:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
10.2.11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DAS PORTAS, INCLUINDO MATERIAL PARA FIXAÇÃO.	UN				
FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI-I	10851	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	UN	1,000	R\$ 94,28	R\$ 94,28
COTAÇÃO		FITA AUTOADESIVA 3M	M	0,400	R\$ 22,82	R\$ 9,13
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 19,22	R\$ 5,77
TOTAL						R\$ 109,18

CPU 17						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
11.1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA 50W ORNAMENTAL EM LED, TIPO REFLETOR ,FEIXE DE LUZ COLORIDO (VERDE), PRÓXIMO AO PISO, INCLUINDO TUBO DE PVC, DN 50 MM, RELÉ, CONECTOR DE ALUMINIO E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO.	UN				
FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI-I	1598	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1/2", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 12,5 A 15 MM	UN	1,00	R\$ 12,27	R\$ 12,27
COTAÇÃO		LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ COLORIDO, 50 W	UN	1,00	R\$ 116,08	R\$ 116,08
SINAPI-I	40549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	0,03	R\$ 197,91	R\$ 5,94
SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1,00	R\$ 36,44	R\$ 36,44
SEDOP	180430	JOELHO/COTOVELO 90º PVC - JS - 50MM-LH	UN	1,00	R\$ 22,49	R\$ 22,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,15	R\$ 24,22	R\$ 27,85
TOTAL						R\$ 221,07

CPU 18						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
11.1.2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA PARA LUMINÁRIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, LASTRO, BLOCO, GRADE, FURO EM CONCRETO.	UN				
FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SEDOP	30010	ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1.50M DE PROFUNDIDADE	M3	0,01	R\$ 76,80	R\$ 1,04
SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	0,05	R\$ 5,58	R\$ 0,25
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	0,16	R\$ 38,59	R\$ 6,17
SEDOP	40283	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P/ FUNDAÇÃO (INCL. FORMA)	M3	0,01	R\$ 3.494,58	R\$ 47,18
SINAPI	97736	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	M3	0,005	R\$ 1.732,97	R\$ 7,80
SEDOP	90071	GRADE DE FERRO 1/2" (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)	M2	0,08	R\$ 318,31	R\$ 25,21
SINAPI	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	1,00	R\$ 57,20	R\$ 57,20
SINAPI-I	5090	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 25 MM E ALTURA DE APROX 25 MM, HASTE CEMENTADA (NAO LONGA), EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 5,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	1,00	R\$ 22,70	R\$ 22,70
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 19,22	R\$ 0,96
TOTAL						R\$ 168,51



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ	BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO		SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N				
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA	Registro Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%

CPU 19

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
11.1.2.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA 3000K EMBUTIDA PISO EM LED, TIPO REFLETOR, FEIXE DE LUZ COLORIDO (AMARELA), INCLUINDO RELÉ, CONECTOR DE ALUMÍNIO E PARAFUSOS DE FIXAÇÃO.	UN				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-I	1598	CONECTOR DE ALUMÍNIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1/2", PARA CABOS DE DIÂMETRO DE 12,5 A 15 MM	UN	1,00	R\$ 12,27	R\$ 12,27
COTAÇÃO		LUMINÁRIA LED SOLO/PISO 3000K (AMARELA)	UN	1,00	R\$ 147,97	R\$ 147,97
SINAPI-I	40549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	0,03	R\$ 197,91	R\$ 5,94
SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1,00	R\$ 36,44	R\$ 36,44
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,15	R\$ 24,22	R\$ 27,85
TOTAL						R\$ 230,47

CPU 20

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
11.1.3.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR DE PAREDE TURBO COM 3 PÁS, 60CM, 127/220V, INCLUINDO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	UN				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
COTAÇÃO		VENTILADOR TURBO LOREN SID (INCLUSO KIT DE INSTALAÇÃO)	UND	1,000	R\$ 291,84	R\$ 291,84
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300	R\$ 19,22	R\$ 5,77
TOTAL						R\$ 297,61

CPU 21

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
11.1.3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL (PAREDE) 24.000 BTU'S, INCLUINDO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	UN				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-I	1570	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	UN	10,00	R\$ 0,94	R\$ 9,40
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	9,00	R\$ 1,16	R\$ 10,44
SINAPI-I	11976	CHUMBADOR, DIÂMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	6,00	R\$ 1,28	R\$ 7,68
SINAPI-I	13246	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN	4,00	R\$ 0,48	R\$ 1,92
SINAPI-I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,00	R\$ 26,35	R\$ 52,70
COTAÇÃO		AR CONDICIONADO SPLIT, HI-WALL (PAREDE), GREE, 24.000 BTU/H. (LOJA NORTE REFRIGERAÇÃO)	UN	1,00	R\$ 4.168,60	R\$ 4.168,60
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,50	R\$ 19,53	R\$ 68,36
SINAPI	100308	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,50	R\$ 23,41	R\$ 81,94
TOTAL						R\$ 4.401,04

CPU 22

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE
11.2.1.17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SUMIDOURO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DIÂMETRO INTERNO = 1,20 M E ALTURA INTERNA = 1,5 M, FUNDO COM BRITA Nº 1	UN



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROPONENTE	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ		BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
OBJETO	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO			SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
ENDEREÇO	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N					
RESPONSÁVEL TÉCNICO	MARUZA BAPTISTA		REGISTRO PROFISSIONAL:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	2,12	R\$ 76,03	R\$ 161,18
SINAPI	101623	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	0,07	R\$ 275,18	R\$ 19,26
SINAPI-I	12551	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE VISITA, POCOS DE INSPECAO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M	UN	3,00	R\$ 298,62	R\$ 895,86
SEDOP	50681	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	M³	0,07	R\$ 3.765,85	R\$ 263,61
SINAPI-I	9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	2,60	R\$ 16,67	R\$ 43,34
SINAPI-I	1970	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	R\$ 65,20	R\$ 65,20
SINAPI	104334	CURVA PVC, 45 GRAUS, CURTA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 23,00	R\$ 23,00
SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	0,20	R\$ 6,86	R\$ 1,37
SEDOP	20174	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	1,70	R\$ 87,04	R\$ 147,97
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	0,42	R\$ 36,88	R\$ 15,49
TOTAL						R\$ 1.636,28

CPU 23

ITEM	DESCRIÇÃO					UNIDADE
11.2.1.18	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FILTRO ANAERÓBICO CONCRETO ARMADO COM DIAMETRO INTERNO = 1,2 M E ALTURA INTERNA = 1,5M, INCLUINDO TAMPA COM ALÇA CA-60 DE 6MM					UN
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	2,12	R\$ 76,03	R\$ 161,18
SINAPI	101618	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,07	R\$ 209,65	R\$ 14,68
SINAPI-I	12551	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE VISITA, POCOS DE INSPECAO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,20 M E ALTURA DE 0,50 M	UN	3,00	R\$ 298,62	R\$ 895,86
SINAPI	102989	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 20 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	1,20	R\$ 41,45	R\$ 49,74
SINAPI	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	28,00	R\$ 57,20	R\$ 1.601,60
SEDOP	50681	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento) - TAMPA, FUNDO, LAJE PERFURADA	M³	0,21	R\$ 3.765,85	R\$ 790,83
SINAPI-I	9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	2,10	R\$ 16,67	R\$ 35,01
SINAPI	89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 45,48	R\$ 45,48
SINAPI-I	20088	CAP PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAIS	UN	1,00	R\$ 14,37	R\$ 14,37
SINAPI-I	43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	0,20	R\$ 8,57	R\$ 1,71
SEDOP	20174	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	1,70	R\$ 108,82	R\$ 184,99
SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	0,42	R\$ 46,10	R\$ 19,36
TOTAL						R\$ 3.814,81



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ	BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO		SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N				
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA	Registro Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%

CPU 24

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
11.2.2.7	CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO ENTERRADA NO PISO PASSEIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
COTAÇÃO		CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO ENTERRADA NO PISO PASSEIO	UN	1,000	R\$ 148,99	R\$ 148,99
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,180	R\$ 19,09	R\$ 3,44
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200	R\$ 23,22	R\$ 4,64
TOTAL						R\$ 157,07

CPU 25

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
12.2.3.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RALO SEMIESFÉRICO (FORMATO ABABAXI) DE PVC Ø100MM.	UN				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	R\$ 19,09	R\$ 2,10
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	R\$ 23,22	R\$ 2,55
SINAPI-I	11732	GRELHA FIXA, PVC CROMADA, REDONDA, 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	UN	1,00	R\$ 27,89	R\$ 27,89
MAPA DE COTAÇÃO	Grelha Hemisférica Flexível 100mm Tigre		UN	1,00	R\$ 56,42	R\$ 56,42
TOTAL						R\$ 88,96

CPU 26

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
12.2.3.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 4", FIXADA EM ALVENARIA.	UN				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-I	399	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	1,00	R\$ 7,75	R\$ 7,75
SINAPI-I	11267	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	UN	1,00	R\$ 1,56	R\$ 1,56
SINAPI-I	11976	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	1,00	R\$ 1,28	R\$ 1,28
SINAPI-I	39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	M	0,04	R\$ 4,94	R\$ 0,19
SINAPI-I	39997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	1,00	R\$ 0,32	R\$ 0,32
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	R\$ 19,09	R\$ 0,44
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	R\$ 23,22	R\$ 3,88
TOTAL						R\$ 15,42

CPU 27

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
12.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 345X60, COM CUBA DE INOX DE EMBUTIR 40X30X15, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM METAL CROMADO, ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA.	UN				
Fonte	Código	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
SINAPI-I	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,95	R\$ 50,96	R\$ 48,41
SEDOP	191513	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	UN	1,00	R\$ 194,72	R\$ 194,72
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/	M2	2,65	R\$ 724,52	R\$ 1.919,98
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,12	R\$ 101,41	R\$ 12,17



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

PROponente	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO PARÁ		BASE DE DADOS:	SINAPI - ABRIL/2023 - DESONERADO		
Objeto	REFORMA DA E.M.E.I.F. NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO			SEDOP - MAIO/2023 - DESONERADO		
Endereço	ROD. PA 1400 - KM 15 RUA PRINCIPAL DA VILA CONCEIÇÃO DO ITA S/N					
Responsável Técnico	MARUZA BAPTISTA		REGISTRO Profissional:	CAU-A: 28510-2/PA	BDI	28,82%
SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 10,58	R\$ 21,16
SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,65	R\$ 56,87	R\$ 150,71
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,32	R\$ 24,59	R\$ 32,46
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,83	R\$ 19,22	R\$ 15,95
TOTAL						R\$ 2.395,56

CPU 28

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
14.2	PLANTIO DE MUDA DE PENICILINA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und				
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTAÇÃO		MUDA DE PENICILINA	UND	1,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	R\$ 19,22	R\$ 1,92
SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	R\$ 19,61	R\$ 1,96
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	0,01	R\$ 76,03	R\$ 0,71
TOTAL						R\$ 9,59

CPU 29

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
14.3	PLANTIO DE MUDA DE DIANELA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und				
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTAÇÃO		MUDA DE DIANELA	UND	1,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 19,22	R\$ 0,96
SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 19,61	R\$ 0,98
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	0,01	R\$ 76,03	R\$ 0,71
TOTAL						R\$ 14,65

CPU 30

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE				
14.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIMITADOR DE GRAMA	M				
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
COTAÇÃO		LIMITADOR DE GRAMA 50M	M	1,00	R\$ 4,90	R\$ 4,90
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$ 19,22	R\$ 3,84
TOTAL						R\$ 8,74